
TVAR~ 1 
Pět odpovědí ---------- Jiřího Kocourka 

,,Co je pravda a co nikoliv" 

Pár dnů před loňskými Vánocemi před
stavilo pražské Psychoanalytické nakla
datelství J. Kocourek první dva svazky 
Sebraných spisů Sigmunda Freuda, za
kladatele psychoanalýzy: ranou Psycho
patologii všedního života. pokládanou za 
jednu ze vstupních bran, usnadňujicích 
vniknutí do Freudova světa, a svazek 
Spisu z pozůstalosti, zahrnujíc í nepubli
kované koncepty a skic, zejména z po
sledních let Freudova života. Skutečnost, 
že jde o vubec první kompletní českou 
edici Freudových spisů, lze pokládat za 
kulturní raritu - vzhledem k významu , ja
ký měly Freudovy objevy v myšlení a kul
tuře 20. století, ale třeba i proto, že jde 
o rodáka z moravského Příbora. Nakla
datel (a především psychoanalytik ) Jiří 
Kocourek má zřejmě pravdu , označuje-li 
vydání těchto spisu za kulturotvorný akt. 
"kterým se také včleňujeme mez, světové 
demokratické civilizace·. Každoročně se 
počítá s vydáním čtyř až pěti svazků, 
projekt má být završen v roce 2000 . 

1 Jaké místo podle vás dnes patří ,,fe
• noménu Freud" v českém myšlení. 

společnosti a kultuře? Jaké máte zkuše-
nosti s tím, jak je Freud přijímán - jako 
úctyhodná, v podstatě však historická zá
ležitost, nebo jako „učení", které je stále 
pociťováno jako bytostně živé a samo sebe 
obnovující? (V pozadí otázk) je má častá 
zkmenost ze setkávání s lidmi , kteří říka
jí: .,Na Freudovi mi vadí, jak všechno re
dukuje na otázku sexualit). To takový 
Jung oslovuje mnohem víc, není tolik rigo
rózní, zato mnohem víc kulturotvorný .. :') 

Myshm s1. Ie Freud. respel...tive • .feno
mén Freud„ platí wou velikou daň ta to. ,e 
je znám) jii ~,ma la devadc.-.át le1. SteJně 
ta!... pi.ychoanalýza. To znamená. íc v obec
ném lidském povčdom1 naší populace. ale 
lřeJmě I populace jiných evrop,kých národú. 
zú,tává znalMl ps)choanalýz) (.ltutoíňova
nc „ Freudem) nu úrovni zjednodušených po 
hledů ve sl)lu „pame~uali,mu·· ... snové 
symbolil...y„ aul Bohužel tento pos toj je patr
ný i v produkci odborníku. a to jat... filosofu. 
tak především psychologu a pi.)ch1atru. l pro 
nč je psychoanalýza překonaná. Freud je po
sta, a v podstatě historict...á. J...tcré je hlavně 
vyt)kána .• ne,ědect...osr-... p:-.ych1cky detcr
m,m,mu•,· a „redukcionismus". Myslím ,i. 
že i o Freudon je možné s určitou licenci for
mulovat ,námý bonmot - ta!... jat...o .. o Bibli č1 
o Joyceo"ě Ody,seovi ,J...oro J...a?dý mluví. je
nom hr..tka z nich Je skutečně četla" 

V porovná111 s Jungem může český čtcnař 
oprJ,du velmi rychle Freuda zatratit. Jednak 
se s Jungovym1 pracemi do součm,no,ti l-1...0-

ro nesctl...al (pozmhá111 nového je vidy pou
ta,é). Pot...ud rná Freuda pou,e, druhc či tře
li rut...y, musí ho pť1ehopitelně na pozadí Jun
go, ých prac1 odmllnout. napři k lad prá, č 
búh „redukci na otázl...u sexua lity". Jung 
velmi dobře J...orcspúnduJe -,e ,ouť:a,nou at
mosférou. i..1erou pro tJeclnodušcni naz, u 
,,sp1rituálni'• a J...am řad1m "'cdmut) zájem 
o náhoíenst, 1. par.1psych1cké Jevy. my-,til...u 
atd. V neposlední řadč Jun go,) pr.ice oten-

raji obzor možnosti (a já bych řet...l domnělé) 
vlastni práce na sobč samém v dusledl...u kon
frontace s něl...terými nov5mi a přet...vapujíc1-
mi powatky. které Jung formuluJe. Není 
zřejmě náhodou. že Jungova analytict...á P'>Y
cholog1c se stád odbornou základnou těch 
psychologu či psychiatrů (a to nemluv1m 
o Hdělaných laicích). J...teří i odborné chtějí 
druhému pomáhat pouze na základě různě 
vstřebaných a interpretovaných Jungových 
poznatků - bez osobní zkušenosti prožitého 
a zakoušeného ve \ lastm analýze. Freud 
(přesněji řečeno psychoanalýza) je v tomto 
,rovnání nepoměrně náročnější: chce po J...až
dém jeho osobní analýw - a „teprve pak ,c 
ro1.hoduJe. co je pravda a co nit...oliv". To Je 
pro většinu představitelů naši kulturn1 veřej
nosti těžko přijatelné. 

Takže si m)slím. ie ..fenomén freud·· Je 
v českém myšlení především záležitostí his
torickou. o které si každý myslí. že ji zná a že 
ho nijak nově neo\lO\'Í. Coi je také jeden 
, dů,odú. proc vydáváme ce lé Freudovo dí
lo: chceme če"skému čtenáři ukázat, že jeho 
závěry j:,ou čaMo zkreslené. 

2 Při prezentaci prvních svazků jste 
• uvedl, že překlad vychází z „Gesam

melte Werke•-. resp. ,,Standard Edition". 
Proč jste sáhli prá, ě po těchto vydáních? 

Kompletní dílo Sigmunda Freuda bylo 
vydáno v několika podobách Pochopnclné 
že , ětšina překladů , ycházcla z německého 
originá lu a později l ,arianty anglické. zná
mé jako Standard Edition. Pro nM, přel...lad 
j,mc ,volili Gcsammeltc Werkc. které vy
cházdy koncem 40 . let , Imago Publi\hmg 
v Londýně pod vedením Freudovy dcery An
ny Freudo,é a z.a spolupráce psychoanal)ti
kú 81bringa, Hoffera a Knse . Toto vydáni ř"J
di Freudovy práce chronologict...y . 

Standard Edition of the Complete Psy 
chological Works oí Sigmund Freud , ychá
zela v šedesátých a sedmdc,átých letech 
v lntcmational Univer,11ics Pre i.i. , Ne,v 
Yorku jako \ ý,ledck týmo,é pr.ke op,:1 pře
vážně psychoanalytiku. Tato práce 21sl...ala 
reputaci po celém wětě, ji,tč také , du,ledku 
bohatého odka,ového. reJstřikového a kon
kordantmho materiálu. Toto vše miuimc 
, i..omponovat do našeho \ ydá111. 

3 V „Předmlm,ě českého nakladatele" 
• vys,·ětlujete 1..ahájení publikace spi

sů .,,yhořením pracovní skupiny ps)cho
analytiků a specializovaných překladate
lů", kteří se na přípra,·ě českého vydání 
podílejí. Kdo tuto skupinu tvoří'! 

Skupina překladatelů a psychoanal) til...ů 
jt: t, ořena jednak jat...ýms1 .. odborn) m jád
rem" a pa.I... dal,i skupinou. J...tera Je nepoměr
ně 01cvřcnějš1 a bude se\ průbčhu dalších kt 
pra"děpodobně dynamict...y vy, ijet. Odborná 
č,bt tymu je ,edcna dr . Kocourt...em. dále 
,polupracuj1 doc. dr . Mikota. doc dr. Pechar. 
dr Sebe!.... Na nč navazuJ1 a kooperují dr. Ko
pal. dr. Vochc>Č. dr. Sii..t. mgr. Vohl)zl...ma. 
mgr. I lachová. mgr PerglerO\ á a daF,1. 

Kaž<l) čcst...ý přel...lad prochází jaz) i..m ou 
a po!>léze odbornou J...orel...turou. Ccsl...á ps) 
choanal)llCká terminologie je , podstatě,)
tvořena. ,nal1me se JI pře<le, ,1m al...tualizo-

vat a někde transformovat. možna i tvořil -
, ojedinělých případech - nové české pojm) 

4 Co z Freudorn „učení" tvoří jeho 
• nejživější součást - tj. můžete ze SYé 

praktické zkušenosti říci. které jeho myš
lenk) nejčastěji využíváte? 

Odpověď na tuto otázku je dost nesnad
ná. Freudova teorie a samozřejmě praxe je 
pro mnoho analytiku ve s,ětč docela dosta
čujic1m a \ určitých (indikovanych) přípa

dech I terapeutict...y efektivním nástroJem. Ji
nak řečeno. klinické du~ledky FreudO\ y teo
rie pro určitou oblast duševních poruch 
v pod-,tatě fungují - tedy jsou „živé". Nebo je 
možné říci. tc jsou základní J...o trou. na kte
rou je možné na,azat. doplňovat ji. rozvíjet. 

Myslím i.i. že pro každého analyuka Je 
Freudova teorie aspoň podnětnjm vychod1s
kcm. kdy, ne přímo vztahovým rámcem 
a podstatou Jeho práce. Což v!;ak oebr.im dal
l:ímu vývoJi. roL(iřování a rustu psycho ana
lytického ,tromu po1nání. 

Velmi obecně se dá říci. 1.c těžiště Fireu
dova génia bylo spíše v prac1ch k linických 
a teorctickopsycholog1ckych. ne:t , dílech. 
kde se psychoanalýzu ,nažít aplikov t najíné 
oblasti lid,k.:ho my•;fení. Pro.mč JSOU podnět
né a cenné poznatky právě z ohlai.ti ,sexualit} 
(dětská sexualita. problematika brse,uality, 
libidinózní vývoj). ale ~lejně tak Jeho obje 
fungováni našeho nevědomi " užším „10-..a 
-,myslu (problematil...a přenosu, odpol). ,nový 
, ýklad. chybné výkony), či obsahy a \·ýzna
my h) potetických mstančmch truktur (Já, 
Ono. 'lad-já a jeJich 11liv a pů~beni, rámci 
zdra,é a naru;ené psychil...y). ·echtěl bych 
v šat... opomenout "ýznam Freudo,) o,obno,u 
- 10. Jak pro každého anal}tíl...a fung_o,al Čl 
funguje jako idcntifit...ačnl model. Jak<• pO!-.ta

va. s 1..Lcrou se musí "} pořaďat a tak to ,·}řešil 
wůj o<;obni problém . ~cni ani mo111é neoce
nit onu tak řídkou a ,zácnou lid,J...ou ,chop
nos1 - osobní o<hahu. o;chopnost ustát S\é roz
hodnutí proti odm1tajic1mu ot...olí a především 
míru , nitřru odvahy. J...1erj Freuda , edla k tak 
heroické al...tiv1tě, jat...ou je autoanalýza - ted)
ccsta pravd1vo,ti J... sobě samému. 

5 Dá se asi říci. že „četba Freuda" pat
• ří k podstatným duchorním setká

ním, která člověku zprostředko, a lo pí
!temnich í 20. ,o;tolctí. Můlete ze své zkuše
nosti říci, nakolik se toto „čtenářské" , ,ní
mání Freuda liší od vnímání stejných tex
tů u člo,ěka prošlého pS)Choanalýzou '? 

Souhlasím , , ámi . že jde o podstatné du
chm ni sctkani. a m) ~hm ,1. ié pro ně platí 
přesně 1oté1 jako pro Jakoukoli jinou kon
lront aci s myšlent...am1 10h11 druhého . Velmi 
zjednodušeně a zřcJmč i zt...rcslenč hych mo
hl fici. že kaíd) čtenař „e n,1lé1.1 nčt...dc mezi 
poly me, řenosti a neo1evřeno,11 "ui:·1 př1-.lu,
nému ,dčlem. Ale muže podléhal , ) nuně m
tcrfcrujicim a přede, ,im 1rJcic)llalnim hnu-
11m. která ,dmi č~1,to o, li\ ňuJi m1ru pozna
ní. č1 JI dokonce přímo mc,nadňuJI. -\ toto Je 
moiná J...ruc1alni moment určUJICÍ diferenci 
mezi čtenářem rv,e .. teorellCl...)m·· a čtená
řem. !...tel) proc1Ía1.1 neho JIÍ pro,el , last~1 
anah uct...ou ,J...ušem"ll- 1'emohu se zba, 1l 
dojniu. k ten <lnih) uen analy,m an) J Je , 1-
cc zbaven iracionálmch zl...re,lení , c wem 
pohledu na FreudO\'O dilo. , iée mu rowm1 
a - Jal-; jsem u7 řcl,J - tcpn c O) m ma \ hod
něji;,i a adct..., átni!j;í po<lmmk}' k ťormulo\áni 
toho. co JC pro něJ pravdou a ·o nikoli,. 

Ptal se PAVEL; KO A'ffK 


